Les justes, déjà couronnés dans la gloire, attendent les justes de la terre, afin de consumer tous ensemble l'édifice de la sainte Jérusalem, et de former cette Eglise éternelle des premiers-nés qui sont écrits dans le ciel. Que les justes de la nation sainte attendissent la prophète pour jour de ses instructions et de ses exemples, ce ne pouvait être qu'un désir passager en soi-même et dans ses suites, parce que tous étaient mortels ; mais les justes déjà parvenus au terme, ne pouvoient plus être soumis aux vicissitudes qu'éprouvent les lâvions terrestres. Dieu est l'auteur de cette union formée entre les anges et les saints, et la charité, qui ne s'élève plus dans l'attente de la protection de Dieu sur

PSAUME CXLI.

4. Econtez, Seigneur, ma supplique ; prêtez l'oreille à ma prière selon la vérité de vos promesses ; exaucez-moi selon votre justice.

2. Et n'entrez point en jugement avec votre serviteur ; car nul homme vivant ne sera justifié en votre présence.

5. Quia persecutus est inimicus animam meam, humiliavit in terra vitam meam.

4. Collocavit me in obscuris, sicut mortuos seculi, et anxius est super me spiritus meus; in me turbatum est cor meum.

5. Memor fui dierum antiquorum; me itatus sum in omnibus operibus tuis; in factis manu taurum meditabor.

6. Expandi manus meas ad te; anima mea sicut terra sic agat tibi.

7. Velociter exaudi me, Domine; defecit spiritus meus.

8. Non avertas faciem tuam à me, et simili ero descenditibus in lacum.

9. Auditam fac mihi manū misericordiam tuam, quia in te speravi.

10. Notam fac mihi viam in qua ambule, quia ad te levavi animam meam.

11. Eripe me de inimicis meis, Domine, ad te confugi; doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu.

12. Spiritus tuus bonus deducet me in terram regem; propero manū tuum, Domine, vivificabis me in regitate tua.

15. Educes de tribulatione animam meam; et in misericordia tua disperdes omnes inimicos meos.

14. Et perdes omnes qui tribulant animam meam, quoniam ego servus tuus sum.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—PSALMUS DAVID (1). Propria inscriptio est, *Psalmus David*. A Gracis cetera sunt adducta. Nam revera argumentum est generalius quam ut ad persecutionem, vel Saulis, vel Absalom coegeretur. In veritate (2), pro tua fide, secundum veritatem promissionum tuorum. *In tua justitia*, per tuam justitiam,

(1) Haec verba, quando persequeratur cum Absalom filius eius, in titulo apud Hebreum. Chaldaum, pluviae vetusta Psalteria desunt, legimusque sollemnum. *psalmus David*. Aliqui tamen septuaginta Interpretum codices ea verba feruntur nullusque veterum Gracorum interpretum legerat, sicut Origene ac Theodoreto. Romana septuaginta interpretum editio, Romanus Psalterus et Gallicanus, etiam Absalonum fratrem, habentur: *psalmus David*, quando persequeratur cum Absalom filius eius. Miserit dubitata S. Hilarius quin haec epigrapha addito Gracorum sit. At optimi interpres non pauci, neglecta inscriptione, explicaverunt, alii de eadem re quo Psalmu superiori celebratur, de Davide nimis in spechus Engaddi latente; alii de Babylonis captivis, libertatem flagitibus, Syrus de bello Davidi in Idumeis. Origenes tamen, Theodoreto, atque alii plerique titulo Assumptum, qui certe nihil habet quod ipsius Psalmi verius repugnat. Patres apostolissimae de Christo interpretantur, Iudeorum ollis agitato, Jude perfida prodito, cuius Iude figura fuerat Absalom. Qui de Iudea captivis explicant, ita optima pro se habent argumenta. (Calm.)

(2) Postulat initio Psalmi David exaudiri in veritate et in justitia, et non explicit in qua petitione exaudiatur vel, quia presumpit Deum intelligere peti a se remissionem culpa commissa ob quam punitetur. Intelligent autem Deus hoc eum petere, et in hoc exaudiens velle, tunc quia videlat desiderium cordis eius, tunc etiam fortasse ex genitu et suspiris vere contritionis. Sic enim S. Maria Magdalena non legitur

5. Exauces-moi, Seigneur, parce que l'ennemi a persécuté mon âme, parce qu'il a humilié jusqu'à terre ma vie (ou ma personne).

4. Il m'a plongé dans les ténèbres, comme ceux qui sont morts depuis longtemps; mon esprit a été dans la détresse, et mon cœur dans le trouble.

5. Je me suis souvenu des jours anciens; j'ai médié sur tous vos ouvrages; et je me suis occupé des chefs-d'œuvre de vos mains.

6. J'ai étendu mes mains vers vous; et pendant ce temps-là mon âme était en votre présence, comme une terre sans eau.

7. Exauces-moi promptement, Seigneur, mon esprit est tout en défaillance.

8. Ne détournez pas de moi votre visage, autrement je deviendrai semblable à ceux qui sont descendus dans le tombeau.

9. Faites-moi entendre dès le matin la voix de votre miséricorde, car j'ai espéré en vous.

10. Faites-moi connaître la route où je dois marcher, car j'ai élevé mon âme vers vous.

11. Délivrez-moi, Seigneur, de mes ennemis, je me réfugie vers vous; enseignez-moi à faire votre volonté, parce que vous êtes mon Dieu.

12. Votre esprit plein de honte me conduira dans la terre où régne la droiture; vous me rendrez la vie, Seigneur, à cause de votre nom, et selon les règles de votre justice.

15. Voulez retrouver mon âme de la tribulation qu'elle éprouve; et selon la miséricorde dont vous avez à mon égard, vous détruisez mes ennemis.

14. Vous perdrez tous ceux qui oppriment mon âme, parce que je suis votre serviteur.

videlicet justicas, ut Paulus loquitur Rom. 5, 5. Sic iustitia concurreat cum gratia et misericordia.

Vers. 2.—*Et nos intres in iudicium* (1), in jus,

(4) Deum intrare cum aliquo in iudicium, non est deum venire ad iudicandum illum, et iudicem illum esse libibile; sed est Deum cum aliquo contendere, expostulare, et quasi adversari personam in iudicio suscipere. Id autem cum sancti semper deprecantur, Davidi convehebat, et tam cum affligeretur a Saulo, quam cum Absalom cum persigueretur; nam et cum Saul cum persigueretur, signocele Propheta indubitate se eis malis coram Deo, si Deus cum ipso contendere vellet, et omnes vita sua actiones observare, quamvis usque se innocentes predicti in causa illa que erat illi cum Saulo, sicut etiam ei innocens in eis causa que erat ei cum Absalom. Porro in eo quod sequitur, quia non justificebuntur, etc, primo secundum evanđendum ne ea oratio intelligatur secundum dialeictorum regulas, secundum quas non omnis vallet idem quod aliquis, non enim vult Propheta aliquem viventem non justificari coram Deo, sed omnino neminem. Secundum evanđendum ne questionem Lutherum ex hoc versu colligit, hic significatur intelligatur, iustum in omni opere quantumvis bono peccare, et omne opus hominum quantitas justi coram Deo esse peccatum. Nam ex eo quod dictum nullum esse viventem qui coram Deo justificetur, non sequitur nullum esse opus quod coram Deo iustum sit. Ut autem intelligatur quomodo huc Prophete ostendenda non contrarietur aliis Scriptura locis oppositione assentientium, apparentiam, ut postea alia dicta dicit Paulus, Rom. 5: «Non enim auditores legis justi sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur»; adverendum hunc locum posse in catholico sensu duplice intellegi: Primum ut sit sensus: Non justificabitur in conspectu tuu, id est, ad summam tuam iustitiam comparetur, et iusta cum existimat, sicut dicitur Job 35: «Namquid justificari potest homo comparatus Deo, aut apparet munda causa de morte? Eccl. non splendet, et stellarum non sunt mundas in conspectu ejus. Quanto magis homo patred, et filius hominis non temeris? Verum hie sensus secuto lector fortasse proposito Prophete conseruans non videbit. Prinde dicendum non simpliciter intelligendum quod dicit: Non justificatur coram te omnis homo, sed cum conditione quae potesta est a procedente parte. Non enim dicit: Non justificatur omnis homo coram te; sed, non justificabitur, si scilicet cum ipsa volentia in iudicium venire. Scit enim dicitur quia in iudicium sententiam est illi cum altero, non justificari, quia ab illo in multis iuste accusari potest, que alias resellere negant; ita et Deo nobiscum expostulare, vel nolis ipsi iustibus inveniendum non esse ius. Nam prater delta gratitudinis, quae Deo nostro sati exsolvore potest, etiam si debitis, ad hoc praecipito divino obligamus, nemo est qui plene satisfactio, sed Deo expostulante omnes invenient fecisse causam quae facta non operant; et rursus multa non fecisse, que facta oportunt. Unde dicit Job c. 42: «Si justificare me volero, os meum condonabis me; et innocentem ostenderes, et cum eis dicitum fuerit: Quare hoc dixisti? quia de vestra vestra? respondent, quia non justificabimur, et conspectu tuo omnis vivens». Item in sermone 49 de tempore, explanans hunc cumdeinde versiculum, scribit hoc: «Non intres in iudicium cum seruo tuo. Quid est, non intres in iudicium cum servo tuo? non stes mecum in iudicio, exigendo a me omnia que precepisti, et omnia que iussisti; nam me invenies rem, si in iudicium intraveris mecum. Opus est ergo, inquit, misericordia tua, potius quam liquidissimo iudicio tuo». Sed verbis Augustini, item adjungere sententiam quoque Bernardi viri sanctissimi. In primo sermone quem scribit in diem festum omnium sanctorum, loquitur ad hunc modum: «Sei quid potest esse omnis justitia nostra coram Deo? non nomine, iusta prophetam, velut paupers mensurante et reputantur? et si districte judicetur, iustitia inveniet omnis justitia nostra, et misericordia habens. Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsi quidem per se poterit respondere justitia? Propterea obnoxia cum prophetia clamantes: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, tota humiliitate ad misericordiam recurrimus, que sola potest salvare animas nostras. (Flaminius.)

in juris thronum ne mecum venias, sed misericordie. Ne mecum jure agito. Meum misericorditer agi obsecro, non ex summi et exacti juris formulâ et prescriptio. *Judicium* enim hic sumnum jus jurisque severitatem significat, quatenus opponit sequitati, sive iusticia. Quare cum nemo sit perfectè justus apud Deum, justi et puri iudicii meus omnes terrere debet. Noli esse metonymia, in iudicio disceptationem. Noli mecum iudicio disceptare, noli me in ius trahere. Quia non. Non omnis, id est, nullus. Quia nullus hominum justificabitur, absolvetur, iustus reperitur, aut erit, simpliciter et proprie; et iuxta Chrysostomum insomus estimabimur coram te. *Omnes enim peccaverunt, et indidunt gratia Dei*, sicut Apostolus Rom. 5, 23, nec quisquam est, qui non aliquā maenâ peccati vel fuerit vel sit iniquitatis, vel sibi relictus non possit inquiri. Quo sensu non angelii quidem iusti ac puri dicuntur, Job. 4, 18, et 25, 5. Neque quisquam soli justitiae misericordia non supponit immites, se possit iustum probare ante exactum Dei tribunal. Unde ne salvari quidem non dicimus ex operibus propriis, sed ex gratia et meritis: *Qui salvandos salves gratis, salve nos, fons pietatis*. Et spes à Magistro, lib. 5, definitur, *certa expectatio vita aeterna ex gratia et meritis propriae*. Est autem meritum, non opus bonum simpliciter, sed cum gratia et per gratiam Dei factum atque acceptatum, ut sic cuncta in Deum conferantur, qui in nobis sua dona coronat, dum bona nostra opera remunerat, et Augustinus, ad Sixthum. Sunt enim gratiae ex parte gratiae preventivis et comitantis; tantum nostra, ratione liberi arbitrii et obedientiae. Legi Augustini, Serm. 49 de Temp., Bernardum, serm. 1 in festum omnium sanctorum, Chrysostomum eti, et Prosperum.

Vers. 3.—*Quia persecutus est*. Vers. 5 et 4 poe-

rens. Itaque divus Augustinus in explanatione hujus versiculi, cum dividet neminem in terris atque in humana corpore viventem excipi, ne Apostolus quidem, multaque in hanc sententiam disseruit, conclusum his verbis: *Dicant ergo Apostoli, dicant: Dime nobis debita nostra, sciat et nos nos debitos debitoribus nostris; et cum eis dictum fuerit: Quare hoc dixisti? quia de vestra vestra?*

Verum hie sensus secuto lector fortasse proposito Prophete conseruans non videbit. Prinde dicendum non simpliciter intelligendum quod dicit: Non justificatur coram te omnis homo, sed cum conditione quae potesta est a procedente parte. Non enim dicit: Non justificatur omnis homo coram te; sed,

non justificabitur, si scilicet cum ipsa volentia in iudicium venire. Scit enim dicitur quia in iudicium sententiam est illi cum altero, non justificari, quia ab illo in multis iuste accusari potest, que alias resellere negant; ita et Deo nobiscum expostulare, vel nolis ipsi iustibus inveniendum non esse ius. Nam prater delta

gratitudinis, quae Deo nostro sati exsolvore potest, etiam si debitis, ad hoc praecipito divino obligamus, nemo est qui plene satisfactio, sed Deo expostulante omnes invenient fecisse causam quae facta non operant; et rursus multa non fecisse, que facta oportunt.

Unde dicit Job c. 42: «Si justificare me volero, os meum condonabis me; et innocentem ostenderes, et cum eis dicitum fuerit: Quare hoc dixisti? quia de

vestra vestra? respondent, quia non justificabimur, et conspectu tuo omnis vivens». Item in sermone 49 de tempore, explanans hunc cumdeinde versiculum, scribit hoc: «Non intres in iudicium cum servo tuo. Quid est, non intres in iudicium cum servo tuo? non stes mecum in iudicio, exigendo a me omnia que precepisti, et omnia que iussisti; nam me invenies rem, si in iudicium intraveris mecum. Opus est ergo, inquit, misericordia tua, potius quam liquidissimo iudicio tuo». Sed verbis Augustini, item adjungere sententiam quoque Bernardi viri sanctissimi. In primo sermone quem scribit in diem festum omnium sanctorum, loquitur ad hunc modum:

«Sei quid potest esse omnis justitia nostra coram Deo? non nomine, iusta prophetam, velut paupers mensurante et reputantur? et si districte judicetur, iustitia inveniet omnis justitia nostra, et misericordia habens. Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsi quidem per se poterit respondere justitia? Propterea obnoxia cum prophetia clamantes: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, tota humiliitate ad misericordiam recurrimus, que sola potest salvare animas nostras. (Flaminius.)

Nam si me voces in iudicium, deque vita et morte severitatem juris militante, nulla misericordia ostenditur nisi ostenditur misericordia, et non potest esse iustitia nisi iustitia ostendatur. Unde dicit Job c. 42: «Si justificare me volero, os meum condonabis me; et innocentem ostenderes, et cum eis dicitum fuerit: Quare hoc dixisti? quia de

vestra vestra? respondent, quia non justificabimur, et conspectu tuo omnis vivens». Item in sermone 49 de tempore, explanans hunc cumdeinde versiculum, scribit hoc: «Non intres in iudicium cum servo tuo. Quid est, non intres in iudicium cum servo tuo? non stes mecum in iudicio, exigendo a me omnia que precepisti, et omnia que iussisti; nam me invenies rem, si in iudicium intraveris mecum. Opus est ergo, inquit, misericordia tua, potius quam liquidissimo iudicio tuo». Sed verbis Augustini, item adjungere sententiam quoque Bernardi viri sanctissimi. In primo sermone quem scribit in diem festum omnium sanctorum, loquitur ad hunc modum:

«Sei quid potest esse omnis justitia nostra coram Deo? non nomine, iusta prophetam, velut paupers mensurante et reputantur? et si districte judicetur, iustitia inveniet omnis justitia nostra, et misericordia habens. Quid ergo de peccatis erit, quando ne ipsi quidem per se poterit respondere justitia? Propterea obnoxia cum prophetia clamantes: Non intres in iudicium cum servo tuo, Domine, tota humiliitate ad misericordiam recurrimus, que sola potest salvare animas nostras. (Flaminius.)

tica hypothesis hominis extremè afficti. Cadit autem in quintum. Quia summe sum afflictus, memori fui, etc. HUMILIAVIT, depresso, dejectus in terram, humi affixus. Hebr. *dicha*, id est, attrivit.

VERS. 4. — COLLOCAVIT ME IN OBSCURIS⁽¹⁾, in tenebris, in obscuris locis, in speluncis et latelbris. Ita è Chrysostomo vocat calamitates et mala, quibus mens ipsius obtenebrabatur. Sicut MORTUOS SECCULI, ante multa secula; sicut jadidum mortuos, et à seculo longo tempore in tenebris degentes, quorum nulla amplius est memoria. Unde Hieronymus vertit antiquos, sive antiquis, et cum olim mortuos. Euthymius, profundissimis teachris et multa humu obrectos. Alii, mortuos in seculum, sive in perpetuum. ANXIATUS EST, *tlthkathaph*, id est, involutus est propriè, operatus anxiate, de quo in superiori Psalmo 44, 4. SUPER ME, id est, in me, vel de me, pro me; ut sit sensus: Anxius est de me, ne scilicet ab inimicis comprehendar, et in morte trahar. IN NE TURBATUS EST; ad verbum, intra me, in medio mei, obstupesfactum est, vel desolatum cor meum.

VERS. 5. — MEMOR FUI DIERUM ANTIQUORUM, quibus antiquis de me benè merelaris, meque singularibus

(1) Pergit in explicatione calamitatum, quas diabolus persecutio per peccatum afferit. Postquam enim animam humiliavit ad terram, id est, terram cupiditatibus implicavit, in obscuris eam collocat, in tenebris videlicet spiritualibus, excavans oculos interiores, ut falsa bona amplectetur pro veris, ut voragine et precipita non advertat, ut viam que ducit ad uitam omnino non videat; denique in his tenebris collocat, in quibus versantur mortui sculli, id est, jadidum mortui, sive à seculo mortui; vel, ut veritatis S. Hieronymus, antiqui mortui, in quibus ne vestigium quidem oculorum remaneat. Est enim hanc amplificatio tenebrarum spiritualium, in quibus versantur amatores mundi. De quibus tenebris loquitur Apostolus ad Ephes. 4, 3: *Tenebris observatione habentes intellectum, alieni à vitâ Déi proper ignorantiam; quae est in illis proper exercitata cordis ipsorum;* et cap. 6: «Non est nolis colluctare adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum; » quamvis fortasse nisi dicenda amplificatio tenebrarum spiritualium, cum tantis sint, ut nihil addi posse videoatur. Quia enim major obscuritas mentis, quam propter momentaneam, volatipenter contumere felicitatem aeternam? Scilicet: *Et anxius est super me spiritus meus;* quibus verbis indicat, se ex divino lumine compisse videlicet tenellas suas, et objectionem anime ad res terrenas diligendas; et inde consequentiam esse anxietaem spiritus ex tenebris diuinè iudicati, et ex misero statu, in quem cedebit propter peccatum. Atque hoc est istud penitentia: *Anxius est super me spiritus meus;* in Holocro et eadem vox que in Psalmum superiore: *In deficiendo spiritum meum.* Inquit significat magnam anxietaatem, que ferè ad defectum vite pertinet, nisi spes misericordie consolationem attulisset. Itid, *super me,* significat meum miserum: super maximum languorem meum anxiatus est spiritus meus. Deinde idem repetit aliis verbis: *In me turbatum est cor meum;* nisi quod in me non est idem quod super me, sed significat hoc loco, *in medio mei,* sive *intre me.* Itaque sensus est: Spiritus meus hanc misericordiam considerans, valde anxiatus est, et cor meum in latinis meis contemplatum est; non leviter, aut in superficie, sed serio et in profundo cordis expavescere et conturbari copi. Ad hujus penitentis initiationem docent, qui liberari cupunt, serio et profunde cogitare detrimenta peccati.

(Bellarmius)

bonis afficebas. Ita Hebrei. Ego cum nostris generibus: Ante acti temporis. Secula antiquis præterita recolo, quæ ab initio mundi flixerunt, et monumenta misericordiae, quot et quantis calamitatibus liberaveris mox nostros, quanta benignitate eos percepit utatis sis. Recogito dies eternitatis, antiquæ felicitatis, quæ patres afficebas; pristine digne gratiae, quæ eramus affecti in statu innocentia ante Adæ peccatum. Hoc omnia me ad implorandum misericordiam tuam hortantur. MEDITABAR, vel loquebar. Me consolabar patrum exemplis, et cogitatione præsorum factorum tuorum, que plena sunt humanitatis in eos qui te implorant, inauditeque misericordia.

VERS. 6. — ANIMA MEA, SICUT TERRA SINE AQUA, suspirat, vel quid simile. Ad te est, ad te languet. Te sit anima mea moesta, desiderat tuam gratiam, misericordiam, consolacionem, auxilium, ut terra arida, siccæ, humore destituta, que aquam expectat (Græcè ἡ έρημος, terra in aqua), nimis arcta fissa, aridissimæ aquam pluviam expedit, ad irrigationem anhelat et sicut. Sela.

VERS. 7. — DEFECTUS SPIRITUS MEUS, animus meus propè arumnus extinctus est, et porit, nisi succurras. Vel deficit, petitione et expectatione longa tui divini auxili, vel praes desiderio liberationis.

VERS. 8. — NON AERTATAS FACIEN TUA, faciem tue misericordie ac benignitatis. ET SIMILIS ERO. Ut similis sim, ad eo ut talis fiam, quales qui descendunt in ornam. Et pro ut, atque, casu, ut, pro lenham, ut supra, ps. 14, 6. Ne mihi vana benignum vultum abde, aliquo ero similis descendentiis in lacum mortis, vel inferni, quasi unus ex eis; aliquo assimilabor moribundis. Alii, ne similis viam his qui desperatione se precipitant in lacum, foecam, putem. Non desunt qui et pro nam accipiunt. Nam, nisi me exaudiens, similis essem descendentiis in lacum; lacus autem de inferno, sepulcro, morte, precipitio et profundæ scroba.

VERS. 9. — AUDITAM FAC MIHI MANE, matutinè, citò, tempestivè, celeriter, primo quoque tempore. Per metaph.: Audire fac in corde meo, fac audiam interiorum tuam benignitatem, fac eam apud me sentiam. Nam Deus in cordibus penitentium et humiliantium loquitur verba consolations, remissionis, spei, etc. Vel, audire in genere, per percipere, intelligere, agnoscere, experiri, sentire. Velociter mibi exhibe, et reipsa ostende misericordiam tuam, fac eam experiri.

VERS. 10. — NOTAM FAC MIHI VIA IN QUA ANTHELEM, quā ambulare debeam, id est, viam bonam et rectam demonstra mibi, per quam ad te recta perveniam, et quæ tibi placeat, rege me tuis consiliis. Alii, ostende mibi viam quæ possim evadere. LEVAVI, extuli, per precem videlicet.